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Vedr. indsats for langvarige kontanthjælpsmodtagere

Kære Troels Lund Poulsen

Tak for din henvendelse den 18. juni 2018 med spørgsmål om, hvilken indsats Brønderslev Kom
mune tilbyder langvarige modtagere af kontanthjælp.

I Brønderslev Kommune er vi enige i, at det er vigtigt, at alle kontanthjælpsmodtagere får den
rette indsats og ydelse, og selvom vi ikke deltager i projektet “Flere skal med”, følger vi indsatsen
for målgruppen tæt.

Brønderslev Kommune valgte ikke at deltage i “Flere skal med”, fordi kommunen har flere igang
værende tiltag på området, som vi vurderede risikerede at miste kadence, hvis yderligere et pro
jekt skulle have opmærksomhed. Der er tale om tiltag, der lig “Flere skal med”-projektet skal sikre,
at kontanthjælpsmodtagere opnår en aktiv indsats, får deres sager behandlet i rehabiliteringstea
met til rette tid og samlet set bringes tættere på arbejdsmarkedet.

Et af de tiltag, Brønderslev Kommune deltager i på kontanthjælpsområdet, er STV-projektet (Sær
lig tilrettelagt virksomhedsforløb), som STAR står for. Projektet varer til udgangen af 2018 og har
fokus på kulturforandring i jobcentret, øget kapacitet i den virksomhedsrettede indsats og øget
indd ragelse af borgerne i deres indsatsforløb. Brønderslev Kommune arbejder målrettet med pro
jektets elementer og har gennem projektet konkret fokus på at etablere flere virksomhedsrettede
indsatser og ordinære løntimer på arbejdsmarkedet til aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere.

lnvesteringsstrategi på kontanthjælpsområdet
Det væsentligste tiltag i Brønderslev Kommune på kontanthjælpsområdet er en investeringsstra
tegi, som blev politisk vedtaget i januar 2016 og varer til udgangen af 2018. Kommunen har inve
steret i flere medarbejdere og skærpet tilgangen på omrâdet, og det har ført til, at der i Brønders
lev Kommune er sket et markant fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere.

Inden den nye strategi på kontanthjælpsområdet blev iværksat, havde Brønderslev Kommune et
relativt højt antal kontanthjælpsmodtagere. Siden maj 2016 er antallet af kontanthjælpsmodtagere
nedbragt i en sådan grad, at Brønderslev i dag ligger under niveau på landsplan.

Hele landet Brønderslev
Fuldtidspersoner i pct. af befolkningen Fuldtidspersoner i pct. af befolkningen 16-66

16-66 år år
Maj 2016 2,9 3,1
Maj2017 2,2 1,9
Maj2018 2,0 1,6
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Da investeringsstrategien blev vedtaget, havde Brønderslev Kommune opstillet konkrete mål for
det forventede fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere frem mod udgangen af 2018. Disse mål
er blevet fulgt tæt. Som det fremgår af tabellen nedenfor, har målet med strategien været et fald
på 77 fuldtidspersoner over 30 år i forhold til udgangspunktet i januar 20161. Dette mål er korri
geret for det fald i antal kontanthjælpsmodtagere, som skete i juli 2017, hvor integrationsydelsen
blev indført.

Status pr. 31. maj 2018 er, at der er sket et fald på 91 fuldtidspersoner over 30 år på kontanthjælp
siden januar 2016— foruden 46 fuldtidspersoner, som overgik til integrationsydelse pr. 1. juli 2017
Strategiens målsætning ved udgangen af 2018 er dermed allerede nået.

1.juli 2017

36

1.januar 2018

57

1. juli 2018

67

31. dec. 2018

77

Deir. ål Slutmål

Mål forfald iantal
fuldtidspersoner
over 30 år på kon
tanthjælp
Mål for antal fuld
tidspersoner over
30 år på kontant
hjælp_

Status på mål

401

400

380

354

370

Maj2018:
346

360

Selv om Brønderslev Kommune er lykkes med investeringsstrategiens målsætninger hurtigere
end forventet, fastholder kommunen indsatsen og har fokus på at nedbringe antallet af kontant
hjælpsmodtagere yderligere. Fokus er i denne sammenhæng primært på, at flere kontanthjælps
modtagere — herunder også de aktivitetsparate - skal i beskæftigelse.

Gennem arbejdet med strategien er vi kommet tættere på de borgere, som har langvarige og
komplicerede kontanthjælpsforløb bag sig. Her har vi fokus på, at borgerne skal have en aktiv og
håndholdt indsats. Fokus er også på, at borgernes sager forelægges rehabiliteringsteamet, når
der er behov for det, således at de kan komme videre i deres forløb og tættere på beskæftigelse.

Status på målgruppen for “Flere skal med”
Selv om Brønderslev Kommune ikke deltager i “Flere skal med”, har vi fulgt udviklingen i mål-
gruppen systematisk, siden projektet startede, og har foretaget månedlige opfølgninger.

Brønderslev Kommune havde 106 borgere i den bruttomålgruppe for “Flere skal med”, som blev
fastsat i uge 52 i 2016.

Strategien har fokus på kontanthjælpsmodtagere over 30 år, da det er her, udfordringen har ligget. Indsatsen for
kontanthjælpsmodtagere under 30 år varetages i Brønderslev Kommune af et UngeCenter, som også varetager den
sociale indsats for kommunens borgere mellem 15 og 30 år.
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Status på de 106 borgere i Brønderslev Kommune er, at målgruppen ultimo juni 2018 er reduceret
til 49 borgere. Det vil sige, at 57 borgere i målgruppen (svarende til 54 %) ikke længere modtager
kontanthjælp.

Tabellen nedenfor viser, hvad de 57 borgere er overgået til. 9 borgere er blevet selvforsørgende
gennem job, uddannelse eller fleksjob, og 36 borgere er overgået til en anden ydelse (ledig heds
ydelse, ressourceforløb eller førtidspension).

Afslutningsårsag Antal
Job 4
Uddannelse i
Fleksjob 4
Ledighedsydelse 5
Ressourceforløb 21
Førtidspension 10
Flyttet 7
Død 2
Andet 2
Ialt 57

Der er således 49 tilbageværende borgere i Brønderslev Kommunes bruttomàlgruppe for ‘Flere
skal med”. Tabellen nedenfor viser, hvordan de aktuelt fordeler sig.

Antal i alt Jobparat Aktivitetsparat - TTA Aktivitetsparat - afklaring UngeCenterr 7 9 28 i 5

De 49 tilbageværende borgere er kendetegnet ved, at:

• 7 borgere er blevet jobparate og understøttes i målrettet jobsøgning.
• 9 aktivitetsparate borgere er vurderet i stand til at kunne vende tilbage til arbejde (TTA) på

ordinære vilkår. Disse borgere følges tæt og modtager en håndholdt indsats med henblik på,
at borgerne kan blive jobparate og komme i beskæftigelse.

• 28 aktivitetsparate borgere er i gang med at få afklaret deres arbejdsevne og er afjobcentret
vurderet til at have behov for en særlig indsats for, at de kan komme i beskæftigelse. Der kan
være tale om personlig assistance, hjælpemidler, revalidering, eller at de via rehabiliterings
teamet skal visiteres til fleksjob, ressourceforløb eller førtidspension.

• 5 borgere er under 30 år og modtager en tværfaglig indsats i kommunens UngeCenter.

I forhold til at sikre at borgerne får deres sager behandlet i rehabiliteringsteamet, følger ledelsen
i jobcentret alle sager tæt. Kommunens rehabiliteringsteam er prioriteret således, at når en bor
gers sag er klar til at blive forelagt teamet, kan det ske indenfor kort tid.
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Resultaterne i Brønderslev Kommunes investeringsstrategi på kontanthjælpsområdet viser, at vi
siden 2017 er lykkes rigtigt godt med at hjælpe kontanthjælpsmodtagerne videre. Vi viii Brøn
derslev Kommune fastholde denne indsats og fortsat arbejde målrettet med at sikre, at de lang
varige kontanthjælpsmodtagere modtager en aktiv indsats og bringes tættere på arbejdsmarke
det.

Med venlig hilsen

Lene D. Faber Vibeke Hoiler
Direktør Beskæftigelseschef
Brønderslev Kommune Brønderslev Kommune
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Vedr. satspuljeinitiativet “Flere skal med”

Beskæftigelsesudvalget i Brønderslev Kommune har besluttet, at kommunen ikke deltager i
satspuljen “Flere skal med”, da Brønderslev Kommune allerede har en række tiltag i gang på
kontanthjælpsområdet — blandt andet en investeringsstrategi, som løber i perioden fra 2016-
2018.

Brønderslev Kommune er enig i satspuljens mål om at støtte flere langtidsvarige kontant
hjælpsmodtagere i at opnå fodfæste på arbejdsmarkedet. Beskæftigelsesudvalget ser imidlertid
en risiko for, at kommunens igangværende tiltag vil miste kadence, hvis fokus på området også
skal rettes mod de formkrav, der er indeholdt i satspuljen.

Brønderslev Kommunes målgruppe i initiativet “Flere skal med” udgør 108 borgere - hvoraf ind
satsgruppen udgør ca. 50 borgere - og kommunen kan ansøge om 1.020.000 kr. fordelt på 2 år.
Midlerne vurderes ikke at stå mål med puljens form- og proceskrav. Det handler blandt andet
om krav om tværfaglige styregrupper med lederrepræsentation, udpegelse af fast projektleder,
deltagelse i pulje- og evalueringsaktiviteter, anvendelse af et bestemt visitationsværktøj, pro
gressionsværktøj m.v.

Beskæftigelsesudvalget i Brønderslev Kommune håber, at der ved fremtidig udmøntning af pul
jeinitiativer vil blive fokus på resultater og effekter frem for en bureaukratisk styring på form og
proces.

Mecivenlig hjlsep

2 / / / /

Eskild Sloth Andersen
Formand for Beskæftig&sesudvalget
Brønderslev Kommune
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